Tum vero inuento numero  $\lambda^{\circ}$  constructio lentis simplicis aequivalentis erit

Radius faciei	}	anterioris = $\frac{ab}{g b + \sigma a \pm \tau(a+b) \sqrt{(\lambda^{\circ} - 1)}}$
		posterioris = $\frac{ab}{g a + \sigma b \pm \tau(a+b) \sqrt{(\lambda^{\circ} - 1)}}$

Coroll. I.

108. Quoties ergo fuerit

$$\lambda f^3 + \lambda^1 (1-f)^3 - \nu f(1-f) > 1$$

semper lens simplex parari potest duplicatae aequivalentis

lens iisque ergo casibus praestabit lente simplici vti potius quam lente duplicata.

### COROLL. 2.

109. Verum si fuerit

$$\lambda f^3 + \lambda'(1-f)^3 - \nu f(1-f) < 1$$

ob  $\lambda^{\circ} < 1$ , constructio lentis simplicis fit impossibilis, ac lens duplicata minorem pariet diffusionem quam per vltimam lentem simplicem obtineri potest.

### COROLL. 3.

110. Si esset  $f=0$ , prodiret  $\lambda^{\circ}=\lambda'$ , et in lente duplicata anteriori nullam refractionem produceret ob facies parallelas, resque eodem rediret, ac si posterior sola adesset. Sin autem sumatur  $f=1$ , fit  $\lambda^{\circ}=\lambda$ , et lens posterior superflua; vtroque ergo casu nullum lucrum impetratur.

### COROLL. 4.

111. Cum autem numeri  $\lambda$  et  $\lambda'$  vnitatem nequeant esse minores, sitque  $\nu=0,232692$ , patet pro  $f$  nullum valorem inter limites 0 et 1 assumi posse, vnde fiat  $\lambda^{\circ}=0$ . At si  $f$  extra hos limites capiatur, vtiq; pro  $\lambda$  et  $\lambda'$  eiusmodi numeri vnitatem maiores assignari poterunt, vt fiat  $\lambda^{\circ}=0$ .

### Scholion I.

112. Ratione ergo numeri  $f$  tres casus lentium duplicatarum considerari conueniet, prout vel  $f$  intra  
limi-

limes 0 et 1 continetur, vel fuerit  $f > 1$  vel  $f < 0$ . Primo casu euenire non potest, vt fiat  $\lambda = 0$ ; sed plurimum intererit eam determinasse lentem duplicatam, pro qua  $\lambda$  minimum obtineat valorem qui quo magis infra unitatem cadat, eo perfectior lens erit censenda, maioreque iure simplicibus anteferenda. Binis reliquis vero casibus  $f > 1$  et  $f < 0$  eiusmodi adeo lentes duplicatae parari poterunt, quae praebeant  $\lambda = 0$ , quae ergo pro perfectissimis essent habendae. Verum hic quoque ad praxin est respiciendum, quae cum semper a praeceptis Theoriae aberrare soleat, euenire potest, vt leui errore commisso numerus  $\lambda$  non solum non euanescat, sed adeo unitatem excedat quo casu utique expediret lente vti simplici.

### Scholion 2.

113. Cum tanti sit momenti rationem aberrationis a qua praxis vix liberari potest habere, eam etiam in lentibus simplicibus perpendi conueniet. Postulauimus autem pro datis distantis determinatricibus lentem construi posse in qua numerus  $\lambda$  datum obtineat valorem dum ne sit unitate minor; hic igitur obseruari oportet, quo maior fuerit  $\lambda$ , eo difficilius fore errorem euitare; si enim in constructione leuissimus error committatur alius eo magis diuersus valor pro  $\lambda$  orietur, quo maior fuerit  $\lambda$ . Verum e contrario cum unitas sit minimus valor, quem  $\lambda$  recipere potest ex natura minimi liquet etiam si in praxi a praescripta regula notabiliter recedatur tamen inde vix

sensibile discrimen in valorem  $\lambda$  esse redundaturum. Ex quo concludimus felicissimo cum successu eiusmodi lentes simplices parari posse, pro quibus futurum sit  $\lambda = 1$ , neque hic errores praxeos, nisi fuerint enormes, admodum esse pertimescendos. Deinde quo minus numerus  $\lambda$  unitatem superare debeat, eo certiores esse poterimus de successu, sed non eo gradu, quo casu,  $\lambda = 1$ ; at si opus sit eiusmodi lente, pro qua valor ipsius  $\lambda$  debeat esse numerus satis magnus, difficillime per praxin satisfiet ac fortasse ingentem lentium numerum parare oportebit, antequam una obtineatur scopo satisfaciens. Quamobrem si praxi consulere velimus, vix alias lentes exigere debemus, nisi pro quibus numerus  $\lambda$  vel sit unitas ipsa, vel parumper maior. Sin autem ad insigne aliquod commodum aliae lentes requirantur, labori non erit parandum, cum fortasse non nisi post plurimos conatus irritos voti tandem compotes reddi queamus.

### Problema 3.

114. Definire eam lentem duplicatam, pro qua, si numerus  $f$  intra limites 0 et 1 accipiat, numerus  $\lambda^{\circ}$  minimum adipiscatur valorem.

### Solutio.

Positis iisdem, quae in praecedentibus problematibus sunt constituta, inuenimus esse

$$\lambda^{\circ} = \lambda f^3 + \lambda'(1-f)^3 - \nu f(1-f)$$

vbi cum  $f$  intra limites 0 et 1 assumi debeat, ambo termini

termini  $\lambda f^3$  et  $\lambda'(1-f)^3$  erunt positiui. Quare vt  $\lambda^o$  omnium minimum valorem nanciscatur, necesse est vtrique numero  $\lambda$  et  $\lambda'$  minimum valorem cuius est capax tribui.

Sit ergo  $\lambda = 1$  et  $\lambda' = 1$ , ac habebimus

$$\lambda^o = 1 - 3f + 3ff - \nu f + \nu ff = 1 - (3 + \nu)f(1-f)$$

quae expressio vt minima reddatur, oportet fieri  $f(1-f)$  maximum, id quod fit sumendo  $f = \frac{1}{2}$ ; hincque oritur

$$\lambda^o = 1 - \frac{1}{2}(3 + \nu) = \frac{1-\nu}{4} = 0,191827$$

Quare constructio huius lentis duplicatae ita se habebit

$$\text{Pro lente PP radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{2a\epsilon^2}{(2\rho - \sigma)\epsilon + \sigma a} \\ \text{posterioris} = \frac{2a\epsilon^2}{(2\sigma - \rho)\epsilon + \rho a} \end{cases}$$

$$\text{Pro lente QQ radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{2a\epsilon^2}{(2\sigma - \rho)a + \rho\epsilon} \\ \text{posterioris} = \frac{2a\epsilon^2}{(2\rho - \sigma)a + \sigma\epsilon} \end{cases}$$

et si aperturae semidiameter sit  $= x$ , erit spatium diffusionis

$$Gg = \mu \cdot \epsilon \epsilon x x \left( \frac{1}{a} + \frac{1}{\epsilon} \right) (0,191827 \left( \frac{1}{a} + \frac{1}{\epsilon} \right)^2 + \frac{\nu}{a\epsilon})$$

Si eiusmodi vitro vtamur, pro quo est  $n = 1,60 = \frac{8}{5}$  tum ob  $\nu = \frac{4}{15}$ , prodiret  $\lambda^o = 0,183333$  ideoque haec vitri species adhuc minorem confusionem pareret.

Coroll.

## COROLL. I.

115. Si pro iisdem distantis determinatricibus  $a$  et  $\xi$  lens simplex minimam diffusionem pariens construatur quod fit sumendo

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{a\xi}{\xi\xi + \sigma a} \\ \text{posterioris} = \frac{a\xi}{\rho a + \sigma\xi} \end{cases}$$

spatium diffusionis foret

$$\mu \xi \xi \rho \rho \left( \frac{1}{a} + \frac{1}{\xi} \right) \left( \left( \frac{1}{a} + \frac{1}{\xi} \right)^2 + \frac{\nu}{a\xi} \right).$$

## COROLL. 2.

116. Apparet ergo a lente duplicata descripta multo minorem oriri diffusionem, quam a lente simplici, etiam si haec iam ad minimam diffusionem sit instructa: Cum enim ceterae partes sint pares coefficientis membri  $\left( \frac{1}{a} + \frac{1}{\xi} \right)^2$  plus quam quintuplo minor est in duplicata quam in simplici.

## COROLL. 3.

117. Si ponamus  $\lambda = 1$  et  $\lambda' = 1$ , vel saltem  $\lambda' = \lambda$ , minor valor pro  $\lambda^\circ$  obtineri nequit, quam inuenimus, etiam si pro  $f$  alios valores admittere velimus. Vnde si vtraque lens per se iam minimam diffusionem pariat, pro lente duplicata, valor ipsius  $\lambda^\circ$  minor quam 0,191827 fieri nequit.

## SCHOLIUM.

118. Huiusmodi ergo lentes duplicatae maxime sunt notatu dignae cum loco simplicium adhibitae multo

m  
fr  
an  
pr  
in  
qu  
eff  
Si  
er  
te  
f  
fer  
er  
ab  
dil  
fit  
λ<sup>o</sup>  
di  
ci  
m  
vi  
ex  
ta  
cu  
iff

et

multo minorem diffusionem pariant, ex quo in constructione Telescopiorum et Microscopiorum earum amplissimis erit usus. Neque vero hac insigni proprietate sunt praeditae, sed etiam earum constructio in praxi minimis difficultatibus est obnoxia: propterea quod etsi a praescriptis regulis parumper aberretur, effectus tamen inde vix ullam mutationem patiat. Sive enim in constructione utriusque seorsim levis error committatur, valores numerorum  $\lambda$  et  $\lambda'$  unitatem haud sensibilibiter excedent, siue in quantitate  $f$  valor iustus  $f = \frac{1}{2}$  non exacte obseruetur, error vix sentietur, quoniam hi numeri ex natura minimi sunt eruti. Quomocumque autem a regulis praescriptis aberretur, valor ipsius  $\lambda^{\circ}$  inde paulisper maior prodibit. Veluti si eiusmodi errores committantur, ut sit  $\lambda = 1 + \frac{1}{16}$ ;  $\lambda' = 1 + \frac{1}{16}$  et  $f = \frac{1}{2} + \frac{1}{16}$ , prodibit  $\lambda^{\circ} = 0, 191827 + 0, 02558$  seu  $\lambda^{\circ} = 0, 2174$ , ita ut discrimen partem tantum quadragesimam unitatis conficiat. Facile autem intelligitur, dummodo  $\lambda^{\circ}$  prodeat minus quam  $\frac{1}{4}$ , quod nunquam non, facile praestari posse videtur, ab his lentibus duplicatis insignem utilitatem expectandam esse. Etsi ergo eiusmodi lentes duplicatae confici possunt, pro quibus numerus  $\lambda^{\circ}$  plane euanescat, ob harum lubricam constructionem illae istis anteferendae videntur, ut mox clarius patebit.

#### Problema 4.

119. Pro datis distantis determinatricibus  $AE = a$  et  $bG = c$  eas lentes duplicatas inuenire, in quibus sit  $\lambda^{\circ} = 0$ .

Tom. I.

M

Solutio.

## Solutio.

Cum fieri nequeat  $\lambda^{\circ} = 0$ , nisi numerus  $f$  extra limites 0 et 1 accipiatur, simulque numeri  $\lambda$  et  $\lambda'$  fuerint inaequales, ita vt alterutra saltem lens non debeat seorsim minimam diffusionem parere; ponamus esse vel  $f > 1$  vel  $f < 0$ . Sit ergo primo  $f = 1 + \xi$ , et cum sit

$$\lambda^{\circ} = \lambda(1 + \xi)^{\nu} - \lambda' \xi^{\nu} + \nu \xi^{\nu-1} (1 + \xi)$$

vt fiat  $\lambda^{\circ} = 0$  oportet esse:

$$\lambda' = \lambda(1 + \xi)^{\nu} + \frac{\nu(1 + \xi)}{\xi^{\nu-1}}$$

vnde  $\lambda'$  necessario vnitatem superabit, cuius valor ne prodeat nimis magnus, sumi conueniet  $\lambda = 1$ , ita vt sit

$$\lambda' = (1 + \xi)^{\nu} + \frac{\nu \cdot 2 \cdot 3 \cdot 2 \cdot 6 \cdot 0 \cdot 2 (1 + \xi)}{\xi^{\nu-1}} \text{ et } \lambda = 1.$$

Quicumque ergo valor ipsi  $\xi$  tribuatur, lens duplicata habetur, pro qua fit  $\lambda^{\circ} = 0$ , ac propterea spatium diffusionis  $= \mu \cdot 6 \cdot 6 \cdot x \cdot x \left(\frac{1}{a} + \frac{1}{b}\right) \frac{\nu}{a \cdot b}$ . Videamus nonnullos casus speciales.

$$f = \frac{3}{2}; \xi = \frac{1}{2}; \lambda = 1 \text{ et } \lambda' = 28,396152$$

$$f = 2; \xi = 1; \lambda = 1 \text{ et } \lambda' = 8,465384$$

$$f = 3; \xi = 2; \lambda = 1 \text{ et } \lambda' = 3,549519$$

$$f = 4; \xi = 3; \lambda = 1 \text{ et } \lambda' = 2,473789$$

$$f = 5; \xi = 4; \lambda = 1 \text{ et } \lambda' = 2,025841$$

$$f = 6; \xi = 5; \lambda = 1 \text{ et } \lambda' = 1,783846$$

etc.

Pro

Pro altero casu fit  $f = -\xi$ , ideoque

$$\lambda^{\circ} = -\lambda \xi^3 + \lambda' (1 + \xi)^3 + \nu \xi (1 + \xi)$$

vnde facto  $\lambda^{\circ} = 0$  prodit

$$\lambda = \lambda' (1 + \xi)^3 + \frac{\nu(1 + \xi)}{\xi^2}.$$

Statui ergo conueniet  $\lambda' = 1$ , ac pro  $\lambda$  notentur casus sequentes.

$$f = -\frac{1}{2}; \xi = \frac{1}{2}; \lambda = 28, 396152 \text{ et } \lambda' = 1$$

$$f = -1; \xi = 1; \lambda = 8, 465384 \text{ et } \lambda' = 1$$

$$f = -2; \xi = 2; \lambda = 3, 549519 \text{ et } \lambda' = 1$$

$$f = -3; \xi = 3; \lambda = 2, 473789 \text{ et } \lambda' = 1$$

$$f = -4; \xi = 4; \lambda = 2, 025841 \text{ et } \lambda' = 1$$

$$f = -5; \xi = 5; \lambda = 1, 783846 \text{ et } \lambda' = 1$$

sicque patet infinitis modis huiusmodi lentes duplicatas parari posse, pro quibus fit  $\lambda^{\circ} = 0$ , et spatium diffusionis

$$Gg = \mu \xi \xi x x \left( \frac{1}{a} + \frac{1}{e} \right) \frac{\nu}{a e}.$$

### Scholion I.

120. Si huiusmodi lentes accuratissime parari possent, nullum est dubium, quin praecedentibus essent anteferendae propterea quod diffusio iis adhuc magis diminuitur. Verum dolendum est, quod minimus error in earum constructione commissus omnem

fere vsum destruat. Quo hoc facilius diiudicare queamus, examinemus eum casum, quo est

$$f=5, \lambda=1 \text{ et } \lambda'=2,025841$$

hincque

$$\lambda^{\circ} = \lambda f^3 - \lambda'(f-1)^3 + \nu f(f-1) = 0.$$

Ponamus autem in constructione errorem esse commissum ut reuera non sit  $f=5$  sed  $f=5\frac{1}{10}$ , dum numeri  $\lambda$  et  $\lambda'$  suos iustos valores obtineant: ob hunc autem vix vitandum errorem non fit  $\lambda^{\circ}=0$ , sed adeo  $\lambda^{\circ}=-2,011$ ; sicque haec lens duplicata simplicibus longe est postponenda, simili modo si  $f$  esset  $=5$ , sed vel  $\lambda$  vel  $\lambda'$  tantillum a praescripto valore aberraret, enorme statim discrimen in valorem ipsius  $\lambda^{\circ}$  redundaret. Minus quidem error metuendus videtur in ea specie, qua  $\lambda=1$ ,  $\lambda'=28,396152$  et  $f=2\frac{1}{2}$ ; sed praeterquam, quod lens simplex posterior difficillime parari queat, pro qua  $\lambda'$  praecise valorem assignatum consequatur, talis lens ad vsum dioptricum plane est inepta, ob ingentem alterius faciei curvaturam. Quae cum ita sint, quia tam exiguus error in paratione huiusmodi lentium commissus facit, ut  $\lambda^{\circ}$  adeo supra vnitatem excreseat, vix sperare poterimus, ut vnquam talis lens duplicata perficiatur, pro qua  $\lambda^{\circ}$  vsque ad  $\frac{1}{3}$  diminuatur. In lentibus autem praecedentis generis successus vix fallere poterit, nisi in praxi enormiter a praescripta regula aberretur: ex quo his solis lentibus duplicatis cum fructu vti licebit, dum  
 contra

contra eae, quas in praesente problemate descripsimus, penitus profligandae videntur.

## Scholion 2.

121. Pro datis ergo binis distantis determinatricibus  $a$  et  $b$  semper eiusmodi lens duplicata parari potest, ex qua nascatur spatium diffusionis

$$Gg = \mu \epsilon \epsilon x x \left( \frac{1}{a} + \frac{1}{b} \right) \left( \lambda^\circ \left( \frac{1}{a} + \frac{1}{b} \right)^2 + \frac{\nu}{a^2 b} \right)$$

ita ut  $\lambda^\circ$  numerum quemcunque denotare possit. Ad hoc enim satisfieri oportet huic aequationi:

$$\lambda^\circ = \lambda f^2 + \lambda' (1-f)^2 - \nu f (1-f)$$

id quod semper fieri potest, cum  $f$  plane ab arbitrio nostro pendeat, et numeri  $\lambda$  et  $\lambda'$  tantum non unitate minores accipi debeant. Definitis autem his tribus numeris  $\lambda$ ,  $\lambda'$  et  $f$  ita, ut  $\lambda^\circ$  datum valorem obtineat, binae lentes simplices, ex quibus duplicata est componenda, secundum formulas §. 107 datas confici debent. Vbi quidem tenenda sunt ea, quae modo obseruauimus, in praxi eas lentes facillime obtineri, quando numeri  $\lambda$  et  $\lambda'$  unitatem parum superant,  $f$  vero propemodum  $\frac{1}{2}$  denotat, cum contra quo magis hi numeri ab istis terminis recedant, eo maius sit periculum ne effectus enormiter fallat. Ceterum cum diffusionem a lente duplicata oriundam ad eandem formam reduxerimus, qua diffusio lentis simplicis exprimitur, inde id commodi consequimur, ut simili modo diffusionem a lentibus magis multiplicatis ortum definire valeamus.

## Supplementum I.

De lentibus duplicatis.

Si pro lente anteriori ratio refractionis fit  $n : 1$ , pro lente posteriori vero alia ratio  $n' : 1$  locum habeat, problemata hic tractata sequenti modo resolui poterunt

## Pro Problemate I.

Si pro numeris  $\varrho, \sigma, \tau$ , qui ex  $n$  oriuntur, quaerantur simili modo ex  $n'$  valores  $\varrho', \sigma'$ , et  $\tau'$  erunt

Pro Lente

$$\begin{array}{l} \text{P P radius faciei} \\ \text{QQ radius faciei} \end{array} \left\{ \begin{array}{l} \text{anter.} = \frac{a\alpha}{\varrho a + \sigma a + \tau(a+\alpha)\sqrt{(\lambda-1)}} \\ \text{poster.} = \frac{a\alpha}{\varrho a + \sigma a + \tau(a+\alpha)\sqrt{(\lambda-1)}} \\ \text{anter.} = \frac{b\beta}{\varrho' b + \sigma' b + \tau'(b+\beta)\sqrt{(\lambda'-1)}} \\ \text{poster.} = \frac{b\beta}{\varrho' b + \sigma' b + \tau'(b+\beta)\sqrt{(\lambda'-1)}} \end{array} \right.$$

et definitis simili modo valoribus  $\mu', \nu'$  ex ratione  $n' : 1$  reperietur spatium diffusionis

$$\xi \xi x x \left\{ \begin{array}{l} + \mu \left( \frac{1}{a} + \frac{1}{\alpha} \right) \left( \lambda \left( \frac{1}{a} + \frac{1}{\alpha} \right)^2 + \frac{\nu}{a\alpha} \right) \\ + \mu' \left( \frac{1}{b} + \frac{1}{\beta} \right) \left( \lambda' \left( \frac{1}{b} + \frac{1}{\beta} \right)^2 + \frac{\nu'}{b\beta} \right) \end{array} \right.$$

reliqua manent vt in problemate.

## Pro Problemate II.

Quoniam hic duae vitri species occurrunt, ponamus lentem simplicem quaesitam ex alio quocunque vitri genere parari, cuius ratio refractionis fit  $n^{\circ} : 1$ , vnde prodeant numeri  $\mu^{\circ}$  et  $\nu^{\circ}$ ; superfluum autem foret, numeros  $\varrho^{\circ}, \sigma^{\circ}$  et  $\tau^{\circ}$  computari, quoniam radii